
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.370 69Terça-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2020

parem de da 2ª Reunião Ordinária do Grupo de Trabalho da Infância e 
Juventude do Ministério Público do Estado do Pará, instituída pela POR-
TARIA Nº 3.796/2019-MP/PGJ, datada de 27/7/2019, publicada no D.O.E 
em  19/7/2019, designada para o dia 2/10/2020, de 9h às 12h, por meio 
de plataforma digital e link a serem remetidos oportunamente, tendo como 
pauta: a revisão do Plano de Ações Integradas do MPPA na Área da Infância 
e Juventude, considerando os impactos da pandemia do COVID-19 sobre a 
população infantojuvenil:
ALINE CUNHA DA SILVA (1ª PJ de Canaã dos Carajás, em exercício);
CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS (1º PJIJ de Ana-
nindeua);
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA (2ª PJ de Rondon do Pará);
ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA (3ª PJ Cível de Ananindeua);
FRACISCA PAULA MORAIS DA GAMA (1ª PJ de Monte Alegre);
LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE (1ª PJ de Tailândia);
MARIA CLAUDIA VITORINO GADELHA (3ª PJ de Paragominas);
MONICA REI MOREIRA FREIRE (10ª PJIJ de Belém);
PATRICIA CARVALHO MEDRADO ASSMAN (PJ de S. Sebastião da Boa Vis-
ta);
PATRICIA DE FATIMA CARVALHO ARAUJO (4ª PJIJ de Ananindeua);
PAULA SUELY DE ARAUJO ALVES CAMACHO (PJ de Salvaterra);
PRISCILA TEREZA DE ARAUJO COSTA MOREIRA (3ª PJ Cível de Marituba);
REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA (1ª PJ Criminal de Santa Izabel do Pará
TATIANA FERREIRA GRANHEN (PJ de Inhangapi);
VANESSA GALVÃO HERCULANO (1ª PJ de Breves) e
VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO (6ª PJIJ de Belém).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de setembro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 2.777/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
9595/2020, em 9/3/2020,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classifi cação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os ser-
vidores estáveis abaixo relacionados:

NOME DATA-BASE CARGO CLASSE/NÍVEL 
ATUAL REFERÊNCIA CLASSE/NÍVEL 

PROMOÇÃO

AMANDA BARROS LUNA 10/02/2017 AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO AUD-A-I 2017-2020 AUD-A-II

FABRICIO BARRETO NASCI-
MENTO 23/01/2017 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-A-I 2017-2020 AUD-A-II

MONIQUE ARYELLE FERREIRA 
DA SILVA 23/01/2017 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-A-I 2017-2020 AUD-A-II

ROSILENE RODRIGUES DA 
SILVA 20/02/2017 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-A-I 2017-2020 AUD-A-II

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 06 de outubro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 2.778/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
9596/2020, em 9/3/2020,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classifi cação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os ser-
vidores estáveis abaixo relacionados:

NOME DATA-BASE CARGO CLASSE/NÍ-
VEL ATUAL REFERÊNCIA CLASSE/NÍVEL 

PROMOÇÃO
ALINE MISUE FUKUSHIMA 

MURAKAMI 03/02/2005 AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO AUD-B-II 2018-2020 AUD-B-III

EVANILTON BARROS VELOSO 01/02/2005 MOTORISTA AOM-B-II 2018-2020 AOM-B-III
FAVIA GIHANNA DA SILVA 

SOUSA 01/02/2005 AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO AUD-B-II 2018-2020 AUD-B-III

JOCILENE FIALHO DA SILVA 01/02/2005 AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO AUD-B-II 2018-2020 AUD-B-III

JOZIMO AZEVEDO BOTELHO 01/02/2005 MOTORISTA AOM-B-II 2018-2020 AOM-B-III

PAULO SERGIO RODRIGUES 
LIMA 17/02/2005

TECNICO - ANALISTA DE 
SISTEMA - SUPORTE A 

BANCO DE DADOS
ATC-B-II 2018-2020 ATC-B-III

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 06 de outubro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2.780/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
15455/2020, em 16/7/2020,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classifi cação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os ser-
vidores estáveis abaixo relacionados:

NOME DATA-BASE CARGO CLASSE/NÍVEL 
ATUAL REFERÊNCIA CLASSE/NÍVEL 

PROMOÇÃO

AILTON ROCHA DA SILVA 02/06/2005 AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO AUD-B-II 2018-2020 AUD-B-III

HORMEZINO AVELINO RIBEI-
RO FILHO 01/06/2005 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-B-II 2018-2020 AUD-B-III

JAEL LOPES DE SOUZA 
OLIVEIRA 01/06/2005 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-B-II 2018-2020 AUD-B-III

JERFFSON LEMOS TORTOLA 01/06/2005 AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO AOS-B-II 2018-2020 AOS-B-III

JOSE ALVES REIS 01/06/2005 AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO AOS-B-II 2018-2020 AOS-B-III

LAUDIA MARIA DA PAIXAO 01/06/2005 TÉCNICO - ASSISTENTE 
SOCIAL ATC-B-II 2018-2020 ATC-B-III

LUCIRENE MAIA DA SILVA 02/06/2005 AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO AUD-B-II 2018-2020 AUD-B-III

MARIA TEREZINHA DE JESUS 
QUARESMA DE MIRANDA 01/06/2005 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-B-I 2018-2020 AUD-B-II

ROSANA RIBEIRO LUIZ 02/06/2005 AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO AUD-B-II 2018-2020 AUD-B-III

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 06 de outubro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 589045
PORTARIA N.º 026/2020/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º  026/2020/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000157-920/2020
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar situação de vul-
nerabilidade vivenciada pelo idoso A.C.N de 82 (oitenta e dois), anos de 
idade, o qual é supostamente vítima de negligência familiar
Marabá/PA, 01 de outubro de 2020
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular - 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 589147
PORTARIA N° 2.840/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
15377/2020, em 15/07/2020,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 7.542/2019-MP/PGJ, de 11/12/2019, 
publicada no D.O.E. em 16/12/2019, tão somente quanto à promoção pelo 
critério de antiguidade da servidora RENATA CRISTINA DE MATOS MAR-
TINS, Auxiliar de Administração, à referência imediatamente superior da 
respectiva carreira, de AUD-A-IV para AUD-A-V, em relação ao interstício 
2017-2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 09 de outubro 
de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N° 2.843/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
8008/2020, em 27/2/2020, e o Parecer nº 182/2020-ASS/JUR/PGJ, de 
25/9/2020, acolhido por esta Procuradoria-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classifi cação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, o servi-
dor estável abaixo relacionado:


